


СТОЛИЧНА ОБЩИНА - РАЙОН “НАДЕЖДА”
         гр.София 1220, ул. „Осми март“ № 6, тел. 495-11-62, факс 02/837-64-65

www.so-nadejda.com; e-mail: info@so-nadejda.com

ДО

Г-Н ЦВЕТОМИР ПЕТРОВ

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

ДОКЛАД
от инж. Димитър Димов – кмет на Столична община, район „Надежда“

ОТНОСНО: Закупуване на лекотоварни автомобили тип „самосвал“ оборудвани с

кран за почистване на едрогабаритни отпадъци в Столична община - район

„Надежда“

УВАЖАЕМИ Г-Н ПРЕДСЕДАТЕЛ,

УВАЖАЕМИ ДАМИ И ГОСПОДА – ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ,

Във връзка с нарастващите предизвикателства при управлението на отпадъците и

поддържането на чистотата в Столична община, както и във връзка с предстоящо

изтичане (07.01.2026 г.) на договор за сметоизвозване  - Зона 4, в която попада и район

„Надежда“ е налице реален риск от възникване на криза със сметоизвозването в района.

С цел превенция и недопускане на криза със сметоизвозването, е необходимо да се

предприемат спешни и целенасочени действия за осигуряване на необходимата техника,



така че да се подсигури непрекъснат процес по поддържане на чистотата и безопасната

градска среда на територията на района.

Генерираните едрогабаритни отпадъци (като мебели, битова техника и

строителни отпадъци от домакинствата) създават предпоставки за образуване на малки

нерегламентирани сметища, което обстоятелство води до риск от разпространение

епидемиологични болести с риска за здравето на гражданите и нарушаване на

естетическия облик на района. Липсата на достатъчна специализирана техника за

събиране и транспортиране на тези отпадъци би затруднила своевременното им

извозване. Район „Надежда“ е един от районите с голямо население и висока жилищна

плътност и липсата на дружества, изпълняващи дейността по почистване и

сметоизвозване, ще доведе до силно засметяване в междублоковите пространства и

повишаване риска от настъпване на криза.

Предвид гореизложеното и предстоящото прекратяване на обществената поръчка

за сметоизвозване на територията на Зона 4, което ще доведе до преустановяване на

дейностите по поддържане на чистотата, предлагаме Столичен общински съвет да

одобри закупуването на 2  (два)  броя нови или употребявани товарни автомобили тип

„самосвал“, оборудвани с кран за почистване на смет и едрогабаритни отпадъци на

територията на район „Надежда“ на обща стойност 120 000,00 лв. (61 355,03 евро) с

включен ДДС, които да бъдат на разположение за ползване от районна администрация

„Надежда“.

За осигуряване на ефективност, надеждност и съвместимост с изискванията за градска

експлоатация, предлаганите автомобили следва да отговарят на следните технически

параметри:

• Категория на автомобила:                                                   N1 – лекотоварен, до 3,5 тона;

• Тип на автомобила:                                                                                                 самосвал;

• Оборудване:                                                              кран за товаро – разтоварни дейности;

• Маса на автомобила:                                                                                            до 3,5 тона;

• Стандарт за вредни емисии:                                                                 Euro 5  или по-висок;

• Предаване:                                                                                                        задно или 4х4;

• Мощност:                                                                                            не по-малко от 80 Kw.



Относно изискванията на Наредба № 7 от 23.09.1999 г. за минималните

изисквания за безопасност пир работа с повдигателни съоръжения и практиката на

Изпълнителна агенция „Глава инспекция на труда“ (ИА ГИТ), изискванията за

квалификация на оператора зависят от конструкцията и товароподемността на крана:

• Кранове с товароподемност до 1 тон (включително монтирани лекотоварни

автомобили категория N 1 до 3,5 тона) не подлежат на регистрация като повдигателни

съоръжения и не изискват правоспособност от тип „машинист на кран“. Те могат да се

управляват от водача на автомобила, който е преминал инструктаж за безопасна

експлоатация.

• Кранове с товароподемност над 1 тон или със стрела над 3 метра се класифицират

като повдигателни съоръжения, подлежащи на регистрация в ИА ГИТ и периодичен

технически контрол. В тези случаи управлението им трябва да се извършва от лице,

притежаващо удостоверение за правоспособност „машинист кран“ (по чл.30  от

Наредба № 7 и Наредба № Рд-07-2/16.12.2009 г. за обучение и инструктаж на

работниците и служителите).

С цел оптимизация на разходите и оперативната ефективност, препоръчва се при

избора на автомобила да се предпочитат модели с кранове с товароподемност до 1 тон,

които могат да бъдат експлоатирани от водачите след проведен инструктаж, без

необходимост от правоспособен кранист или регистрация в ИА ГИТ.

Закупуването на товарни автомобили ще осигури възможност за бърза реакция на

районната администрация при възникване на извънредни ситуации или прекъсвания на

сметоизвозването по някаква причина. Разполагайки с посочените автомобили,

районната администрация ще гарантира в максимална степен регулярност на услугите

по чистотата с цел недопускане образуването на нерегламентирани сметища. Освен това

ще се осигури така необходимият общински капацитет, което ще даде възможност на

района по-гъвкаво и контролирано да управлява процесите, свързани с поддържането на

чистотата.

Предложението следва да се разглежда като дългосрочна мярка за подобряване на

ефективността и устойчивостта на системата за управление на отпадъците в София. То

ще осигури по-добри условия за работа и собствен ресурс за реакция на районна



администрация  „Надежда“,  по-чиста градска среда и по-високо удовлетворение на

гражданите от предоставяните услуги.

Приложение:

проект на
решение.docx

С уважение,
Възстановим подпис

X Димитър Димов

КМЕТ НА СО- РАЙОН "НАДЕЖДА"



СТОЛИЧНА ОБЩИНА

                           СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ
                                              1000 София, ул.“Московска“ № 33
                                                  сouncil.sofia.bg, тел. 02 93 77 591

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ № …………………
на Столичен общински съвет

от ……………2025 г.

ОТНОСНО: Закупуване на лекотоварни автомобили тип „самосвал“, оборудвани с кран
за почистване на едрогабаритни отпадъци в Столична община - район „Надежда“

На основание чл. 21, ал. 1, т. 6 и т. 8 и ал. 2 от закона за местното самоуправление
и местната администрация,

СТОЛИЧНИЯТ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ
РЕШИ:

1. Дава съгласие да се закупят два броя нови и/или употребявани лекотоварни
автомобили тип „самосвал“, оборудвани с кран за почистване на едрогабаритни
отпадъци за нуждите на СО – район „Надежда“ на стойност до 120 000 лв. (61355,03 евро)
с ДДС при следните технически характеристики:

• Категория на автомобила:                                         N1 – лекотоварен, до 3,5 тона;
• Тип на автомобила:                                                                                                 самосвал;
• Оборудване:                                                       кран за товаро – разтоварни дейности;
• Маса на автомобила:                                                                                    до 3,5 тона;
• Стандарт за вредни емисии:                                                        Euro 5  или по-висок;
• Предаване:                                                                                              задно или 4х4;
• Мощност:                                                                                    не по-малко от 80 Kw.



2. Дава съгласие средствата по т. 1 в размер на 120 000 лв. (61355,03 евро) да
бъдат осигурени от бюджета на Столична община, функция 6 „Жилищно
строителство, БКС и опазване на околната среда“, дейност 623 „Чистота“.

3. Възлага на кмета на район „Надежда“  да обяви процедура по Закона за
обществени поръчки (ЗОП) за закупуване на 2 бр. нови или употребявани
лекотоварни автомобили на стойност 120 000лв. (61355,03 евро) с включен
ДДС, спрямо минималните изисквания по т. 1.

Настоящото решение е прието на  ……. Заседание на Столичния общински съвет,
проведено на ………………….2025 година, Протокол № ……………..от 2025 година и е
подпечатано с официалния печат на Столичен общински съвет.

     ПРЕДСЕДАТЕЛ НА СТОЛИЧНИЯ

ОБЩИНСКИ СЪВЕТ:........................

                                             (Цветомир Петров)

                             ..................................................................

                              Юрист от администрацията

                              на СО – район „Надежда”:

Възстановим подпис

X Нина Тодорова

Подписано от: NINA TODOROVA TODOROVA


